

Instituto Nacional de Aprendizaje
Estado de Rendimiento Financiero
Al 31 de agosto del 2021-2020
(en colones)

Nivel	Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
				2021	2020	Absoluta	Porcentual
1	4.	INGRESOS					
2	4.2.	Contribuciones sociales		84,619,789,122.14	79,677,349,705.37	4,942,439,416.77	6.20%
3	4.2.9.	Contribuciones sociales diversas	15	84,619,789,122.14	79,677,349,705.37	4,942,439,416.77	6.20%
4	4.2.9.99.	Otras contribuciones sociales		84,619,789,122.14	79,677,349,705.37	4,942,439,416.77	6.20%
2	4.3.	Multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		28,706,736.24	71,363,599.95	-42,656,863.71	-59.77%
3	4.3.1.	Multas y sanciones administrativas	16	28,706,736.24	71,363,599.95	-42,656,863.71	-59.77%
4	4.3.1.02.	Multas por atraso en el pago de bienes y servicios		28,706,736.24	71,024,599.95	-42,317,863.71	-59.58%
4	4.3.1.03.	Sanciones administrativas		0.00	339,000.00	-339,000.00	-100.00%
2	4.4.	Ingresos y resultados positivos por ventas		20,537,503.00	28,574,395.96	-8,036,892.96	-28.13%
3	4.4.1.	Ventas de bienes y servicios	17	20,537,503.00	28,574,395.96	-8,036,892.96	-28.13%
4	4.4.1.01.	Ventas de bienes		20,185,923.00	23,604,606.00	-3,418,683.00	-14.48%
4	4.4.1.02.	Ventas de servicios		351,580.00	4,969,789.96	-4,618,209.96	-92.93%
2	4.5.	Ingresos de la propiedad		1,316,252,979.29	3,035,118,154.36	-1,718,865,175.07	-56.63%
3	4.5.1.	Rentas de inversiones y de colocación de efectivo	18	1,316,252,979.29	3,035,118,154.36	-1,718,865,175.07	-56.63%
4	4.5.1.01.	Intereses por equivalentes de efectivo		151,700,190.35	268,600,296.14	-116,900,105.79	-43.52%
4	4.5.1.02.	Intereses por títulos y valores a costo amortizado		1,164,552,788.94	2,766,517,858.22	-1,601,965,069.28	-57.91%
2	4.9.	Otros ingresos		391,978,903.21	148,756,362.17	243,222,541.04	163.50%
3	4.9.1.	Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación	19	15,513,656.38	19,208,367.45	-3,694,711.07	-19.23%
4	4.9.1.01.	Diferencias de cambio positivas por activos		15,513,656.38	19,208,367.45	-3,694,711.07	-19.23%
3	4.9.3.	Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	21	289,527,303.81	12,280,906.00	277,246,397.81	2257.54%
4	4.9.3.01.	Reversión de deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		289,527,303.81	12,280,906.00	277,246,397.81	2257.54%
3	4.9.4.	Recuperación de provisiones	22	1,598,826.30	81,812,671.66	-80,213,845.36	-98.05%
4	4.9.4.03.	Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios		1,598,826.30	81,812,671.66	-80,213,845.36	-98.05%
3	4.9.9.	Otros ingresos y resultados positivos	24	85,339,116.72	35,454,417.06	49,884,699.66	140.70%
4	4.9.9.99.	Ingresos y resultados positivos varios		85,339,116.72	35,454,417.06	49,884,699.66	140.70%
		TOTAL DE INGRESOS		86,377,265,243.88	82,961,162,217.81	3,416,103,026.07	4.12%
1	5.	GASTOS					
2	5.1.	Gastos de funcionamiento		57,779,951,329.49	55,377,773,645.05	2,402,177,684.44	4.34%
3	5.1.1.	Gastos en personal	25	36,019,426,006.61	36,688,826,273.63	-669,400,267.02	-1.82%
4	5.1.1.01.	Remuneraciones Básicas		14,906,784,682.85	15,125,580,004.65	-218,795,321.80	-1.45%
4	5.1.1.02.	Remuneraciones eventuales		2,095,645,723.01	2,106,263,858.90	-10,618,135.89	-0.50%
4	5.1.1.03.	Incentivos salariales		12,958,964,979.10	13,271,338,370.59	-312,373,391.49	-2.35%
4	5.1.1.04.	Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social		2,777,355,833.00	2,833,790,860.00	-56,435,027.00	-1.99%
4	5.1.1.05.	Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización		3,194,897,863.01	3,257,289,876.81	-62,392,013.80	-1.92%
4	5.1.1.06.	Asistencia social y beneficios al personal		85,776,925.64	94,563,302.68	-8,786,377.04	-9.29%
3	5.1.2.	Servicios	26	13,500,979,528.46	11,836,757,911.71	1,664,221,616.75	14.06%
4	5.1.2.01.	Alquileres y derechos sobre bienes		601,925,698.82	615,467,736.56	-13,542,037.74	-2.20%
4	5.1.2.02.	Servicios básicos		1,367,860,841.88	1,530,537,000.18	-162,676,158.30	-10.63%
4	5.1.2.03.	Servicios comerciales y financieros		1,383,771,643.17	1,244,888,584.10	138,883,059.07	11.16%
4	5.1.2.04.	Servicios de gestión y apoyo		7,241,537,221.51	5,876,140,678.09	1,365,396,543.42	23.24%
4	5.1.2.05.	Gastos de viaje y transporte		695,018,939.14	523,274,169.10	171,744,770.04	32.82%
4	5.1.2.06.	Seguros, reaseguros y otras obligaciones		655,172,769.74	488,078,147.03	167,094,622.71	34.24%
4	5.1.2.07.	Capacitación y protocolo		43,085,586.11	103,744,523.46	-60,658,937.35	-58.47%
4	5.1.2.08.	Mantenimiento y reparaciones		1,429,768,933.64	1,364,622,578.91	65,146,354.73	4.77%
4	5.1.2.99.	Otros servicios		82,837,894.45	90,004,494.28	-7,166,599.83	-7.96%
3	5.1.3.	Materiales y suministros consumidos	27	1,805,372,600.87	1,166,610,190.96	638,762,409.91	54.75%
4	5.1.3.01.	Productos químicos y conexos		304,158,885.84	274,318,591.93	29,840,293.91	10.88%
4	5.1.3.02.	Alimentos y productos agropecuarios		295,897,545.68	133,245,398.18	162,652,147.50	122.07%
4	5.1.3.03.	Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento		227,100,908.62	154,489,678.82	72,611,229.80	47.00%
4	5.1.3.04.	Herramientas, repuestos y accesorios		196,411,790.45	112,744,756.50	83,667,033.95	74.21%
4	5.1.3.99.	Útiles, materiales y suministros diversos		781,803,470.28	491,811,765.53	289,991,704.75	58.96%
3	5.1.4.	Consumo de bienes distintos de inventarios	28	4,553,211,427.59	4,257,122,277.34	296,089,150.25	6.96%
4	5.1.4.01.	Consumo de bienes no concesionados		4,553,211,427.59	4,257,122,277.34	296,089,150.25	6.96%
3	5.1.5.	Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	29	320,556,970.75	90,913,625.93	229,643,344.82	252.60%
4	5.1.5.01.	Deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		320,556,970.75	90,913,625.93	229,643,344.82	252.60%
3	5.1.6.	Deterioro y pérdidas de inventarios	30	470,728,036.17	151,324,681.34	319,403,354.83	211.07%
4	5.1.6.01.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y prestación de servicios		470,728,036.17	151,324,681.34	319,403,354.83	211.07%
3	5.1.7.	Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar	31	1,092,645,758.33	1,002,596,437.41	90,049,320.92	8.98%
4	5.1.7.02.	Deterioro de cuentas a cobrar		1,092,645,758.33	1,002,596,437.41	90,049,320.92	8.98%
3	5.1.8.	Cargos por provisiones y reservas técnicas	32	17,031,000.71	183,622,246.73	-166,591,246.02	-90.72%
4	5.1.8.01.	Cargos por litigios y demandas		17,031,000.71	183,622,246.73	-166,591,246.02	-90.72%
2	5.4.	Transferencias		12,244,364,112.44	20,328,278,763.41	-8,083,914,650.97	-39.77%
3	5.4.1.	Transferencias corrientes	33	12,244,364,112.44	20,328,278,763.41	-8,083,914,650.97	-39.77%
4	5.4.1.01.	Transferencias corrientes al sector privado interno		4,338,920,735.34	4,864,237,977.58	-525,317,242.24	-10.80%
4	5.4.1.02.	Transferencias corrientes al sector público interno		7,895,860,997.91	15,455,658,773.56	-7,559,797,775.65	-48.91%
4	5.4.1.03.	Transferencias corrientes al sector externo		9,582,379.19	8,382,012.27	1,200,366.92	14.32%
2	5.9.	Otros gastos		242,038,476.56	154,628,809.30	87,409,667.26	56.53%
3	5.9.1.	Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación	34	13,447,053.94	17,215,141.47	-3,768,087.53	-21.89%
4	5.9.1.01.	Diferencias de cambio negativas por activos		13,447,053.94	17,215,141.47	-3,768,087.53	-21.89%
3	5.9.9.	Otros gastos y resultados negativos	35	228,591,422.62	137,413,667.83	91,177,754.79	66.35%
4	5.9.9.02.	Impuestos, multas y recargos moratorios		228,591,422.62	137,413,667.83	91,177,754.79	66.35%
		TOTAL DE GASTOS		70,266,353,918.49	75,860,681,217.76	-5,594,327,299.27	-7.37%
		AHORRO y/o DESAHORRO DEL PERIODO		16,110,911,325.39	7,100,481,000.05	9,010,430,325.34	126.90%